
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 54 Speciale
(Agricoltura)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 13 MAGGIO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 

SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 
 
DETERMINAZIONE 22.04.2005, n. DH5/82: 

Programma d’intervento per la deloca-
lizzazione di attività agricole e zootecniche 
insalubri e/o assimilate. D.G.R. n. 453 del 
11.04.05 di riapertura termini bando ap-
provato con D.G.R. 743/P del 09.08.2004. 
Avviso pubblico per la riapertura termini 
per la presentazione delle domande. .............
............................................................... Pag. 3 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

SERVIZIO PIANI E PROGRAMMI INTEGRATI 
 

DETERMINAZIONE 28.04.2005, n. DH1/37: 
Reg. CE n. 1260/99 - P.I.C. Leader + 

Abruzzo 2000/2006 - Modifica Commissione 
Tecnico Amministrativa.................... Pag. 20 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E  

MERCATO 

DETERMINAZIONE 19.04.2005, n. DH4/48: 
Determinazione della Direzione Agricol-

tura n. DH4/247 del 25 ottobre 2004 – Rego-
lamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio del 
26 aprile 2004 (Apicoltura). Programma 
Operativo per l’anno 2004 - 2005: approva-
zione delle graduatorie regionali delle do-
mande ammissibili ed ammesse al finan-
ziamento (azioni “B”, “C” e “E”) e 
dell’elenco delle domande istruite sfavore-
volmente e non ammesse al finanziamento. 
............................................................. Pag. 23 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

 
LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  

DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 22.04.2005, n. DH5/82: 

Programma d’intervento per la delocaliz-
zazione di attività agricole e zootecniche 
insalubri e/o assimilate. D.G.R. n. 453 del 
11/04/05 di riapertura termini bando appro-
vato con D.G.R. 743/P del 09/08/2004. Avviso 
pubblico per la riapertura termini per la 
presentazione delle domande. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di riaprire, in esecuzione di quanto delibera-
to con D.G.R. n. 453 del 11/04/05, il termi-
ne del bando concorsuale approvato con 
D.G.R. n. 743/P del 09/08/2004 per la 
somma non utilizzata di  
€ 1.037.836,42; 

- di autorizzare l’utilizzo di eventuali somme 
disponibili a seguito della conferma dei be-
nefici concessi e resi disponibili in sede di 

accertamento finali sempre del suddetto 
bando concorsuale; 

- di fissare in € 1.000.000,00 il limite massi-
mo ammissibile per intervento; 

- di apportare, al fine di migliorare 
l’operatività di presentazione e di rendicon-
tazione delle istanze, delle modifiche 
all’Allegato A e al Modello di domanda al-
legati alla Determinazione n. DH/104 del 
08/11/04; 

- di stabilire che le domande dovranno essere 
predisposte sul Modello di domanda modi-
ficato allegato e inviate, a mezzo di racco-
mandata con avviso di ricevimento, alla Di-
rezione Agricoltura, Foreste e Sviluppo Ru-
rale, Alimentazione, Caccia e Pesca – Via 
Catullo, 17 – 65127 Pescara entro il 30° 
giorno a decorrere da quello successivo alla 
data di pubblicazione sul B.U.R.A.; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. 

I seguenti allegati, in fotocopia, formano 
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento: 

- Allegato A modificato formato da undici 
facciate; 

- Modello di domanda modificato formato da 
cinque facciate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

Segue allegato 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PIANI E PROGRAMMI INTEGRATI 

 
DETERMINAZIONE 28.04.2005, n. DH1/37: 

Reg. CE n. 1260/99 - P.I.C. Leader + A-
bruzzo 2000/2006 - Modifica Commissione 
Tecnico Amministrativa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Reg. (CE) n. 1260/99, che all’art. 20 
prevede tra gli interventi di iniziativa comunita-
ria il Programma Leader + per lo sviluppo 
rurale; 

Visto il programma Regionale Leader + A-
bruzzo 2000-2006 (P.R.L.+), predisposto in 
attuazione del suddetto art. 20 e pubblicato sul 
B.U.R.A. n. 16 Speciale Agricoltura del 
22.02.2002; 

Visto il Complemento di Programmazione 
redatto per l’attuazione dei suddetto PRL+ 
Abruzzo e pubblicato sul B.U.R.A. n. 68 
Speciale Agricoltura del 05.06.2002; 

Considerato che, in entrambi i citati docu-
menti regionali è prevista l’istituzione di una 
speciale Commissione Tecnico-Amministrativa 
per l’attività di controllo ordinario dei Piani di 
Sviluppo Locale dei Gruppi d’Azione Locale 
(GAL) in cui si articola il P.R.L.+ Abruzzo; 

Viste le precedenti determinazioni n. 
DH1/43/03 del 27.10.2003 e n. DH1/58/04 del 
15.11.2004 con cui è stata nominata e parzial-
mente modificata la suddetta Commissione 
Tecnico-Amministrativa, ripartita in tre sotto-
commissioni; 

Ritenuto opportuno, alla luce degli accerta-
menti in corso presso i GAL e per garantire una 
maggiore tempestività ed efficacia nel controllo 

di tutti i P.S.L., modificare ed integrare le sud-
dette Commissioni istituendo le seguenti sotto-
commissione per ciascun GAL: 

 
Provincia di Chieti: 

1) Sottocommissione G.A.L. “MAIELLA 
VERDE” 

- Dott. Domenico Di Rico - Responsabile 
Commissione - URA CHIETI; 

- Smigliani Massimino Ivo - Istruttore 
Tecnico - URA Chieti; 

- Pistone Paola Assistente Contabile - 
UTA Ortona (CH); 

 
2) Sottocommissione G.A.L. “VASTESE 

INN” 
- Dott: Domenico Di Rico - Responsabile 

Commissione - URA CHIETI; 

- Bomba Istruttore Tecnico - UTA Lan-
ciano (CH); 

- Torelli Gennaro - Tecnico - UTA Vasto 
(CH). 

 
Provincia di L’Aquila: 

3) Sottocommissione G.A.L. “MARSICA” 

- Rofi Dott. Giustino - Responsabile 
Commissione - URA L’AQUILA; 

- Palumbo Domenico - Amm.vo - UTA 
Avezzano; 

- Giancarlo Ludovici - Specialista Tecni-
co - UTA Avezzano (AQ); 

 
4) Sottocommissione G.A.L. “ARCA” 

- Dott. Giustino Rofi - Responsabile 
Commissione - URA L’AQUILA; 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

- Barone Marcello - Amm.vo - URA 
L’AQUILA; 

- Giuseppe Soccorsi Istruttore tecnico - 
URA L’Aquila; 

 

5) Sottocommissione G.A.L. “ABRUZZO 
ITALICO - ALTO SANGRO” 

- Dott. Giustino Rofi - Responsabile 
Commissione - URA L’AQUILA; 

- Minghinelli Luigi Istruttore Tecnico - 
UTA Sulmona (AQ); 

- Di Massimo Angela Amm.va - UTA 
Avezzano (AQ). 

 
Provincia Teramo: 

6) Sottocommissione G.A.L. “LEADER 
TERAMANO” 

- Dott. Sandro Santacroce - Responsabile 
Commissione - URA TERAMO; 

- Macinati Umberto Istruttore Tecnico - 
URA Teramo; 

- Chiavaroli Luciana Amm.va - UTA 
Penne (PE). 

 
Provincia Pescara: 

7) Sottocommissione G.A.L. “TERRE PE-
SCARESI” 

- Dott. Sandro Santacroce - Responsabile 
Commissione - URA TERAMO; 

- Andreoli Angelo Istr.re Tecnico - Dir.ne 
Agricoltura; 

- Colangeli Maria - Ass.te contabile - 
Dir.ne Agricoltura. 

Ritenuto, altresì, opportuno affiancare le 
suddette strutture con una sottocommissione 
aggiunta che, a disposizione dell’Autorità di 
Gestione e composta come segue, sia di suppor-
to di supporto alle singole sottocommissioni 

soprattutto in caso di assenza dei rispettivi 
componenti e per omogeneizzare le procedure 
di controllo: 
 
Sottocommissione Aggiunta: 

- Martinez Antonino - Amm.vo - Direzio-
ne Agricoltura; 

- Picciano Renata - Amm.vo - Direzione 
Agricoltura; 

- Chiacchiaretta Luigi - Tecnico - Dire-
zione Agricoltura; 

- Milan Pierluigi - Tecnico - UTA Sulmo-
na; 

- Tartaglia Luzio Istruttore Amm.vo - 
UTA Lanciano; 

- Contini Maurizio - URA Chieti. 

Sentiti i Responsabili delle strutture di ap-
partenenza dei suddetti dipendenti; 

Ritenuto, opportuno pubblicare il presente 
atto sul Bollettino della Regione Abruzzo: 

Vista la L.R. 14.09.1999, n. 77 art. 5 comma 
3 ed art. 45 comma 3; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, 

- di modificare e integrare la Commissio-
ne Tecnico-Amministrativa di cui alla 
suddetta Determinazione n. DH1/41/03, 
che, relativamente alle diverse province 
e ai singoli Gruppi di Azione Locale, ri-
sulta così costituita e articolata: 

 
Provincia di Chieti: 

1) Sottocommissione G.A.L. “MAIELLA 
VERDE” 

- Dott. Domenico Di Rico - Responsabile 
Commissione - URA CHIETI; 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

- Smigliani Massimino Ivo - Istruttore 
Tecnico - URA Chieti; 

- Pistone Paola - Assistente Contabile - 
UTA Ortona (CH); 

 
2) Sottocommissione G.A.L. “VASTESE 

INN” 
- Dott: Domenico Di Rico - Responsabile 

Commissione - URA CHIETI; 

- Bomba Silvio - Istruttore Tecnico - UTA 
Lanciano (CH); 

- Torelli Gennaro - Tecnico - UTA Vasto 
(CH). 

 
Provincia di L’Aquila: 

3) Sottocommissione G.A.L. “MARSICA” 

- Rofi Dott. Giustino - Responsabile 
Commissione - URA L’AQUILA; 

- Palumbo Domenico - Amm.vo - UTA 
Avezzano; 

- Giancarlo Ludovici - Specialista Tecni-
co - UTA Avezzano (AQ); 

 
4) Sottocommissione G.A.L. “ARCA  

ABRUZZO” 
- Dott. Giustino Rofi - Responsabile 

Commissione - URA L’AQUILA; 

- Barone Marcello - Amm.vo - URA 
L’AQUILA 

- Giuseppe Soccorsi - Istruttore tecnico - 
URA L’Aquila; 

 
5) Sottocommissione G.A.L. “ABRUZZO 

ITALICO - ALTO SANGRO” 
- Dott. Giustino Rofi - Responsabile 

Commissione - URA L’AQUILA; 

- Minghinelli Luigi - Istruttore Tecnico - 
UTA Sulmona (AQ); 

- Di Massimo Angela - Amm.va - UTA 
Avezzano (AQ). 

 
Provincia Teramo: 

6) Sottocommissione G.A.L. “LEADER 
TERAMANO” 

- Dott. Sandro Santacroce - Responsabile 
Commissione - URA TERAMO; 

- Macinati Umberto - Istruttore Tecnico - 
URA Teramo; 

- Chiavaroli Luciana Amm.va - UTA 
Penne (PE). 

 
Provincia Pescara: 

7) Sottocommissione G.A.L. “TERRE 
PESCARESI” 

- Dott. Sandro Santacroce - Responsabile 
Commissione - URA TERAMO; 

- Andreoli Angelo - Istruttore Tecnico - 
Dir.ne Agricoltura; 

- Colangeli Maria - Ass.te contabile - 
Dir.ne Agricoltura. 

 
SOTTOCOMMISSIONE Aggiunta: 

- Martinez Antonino - Amm.vo - Direzio-
ne Agricoltura;  

- Picciano Renata - Amm.vo - Direzione 
Agricoltura; 

- Chiacchiaretta Luigi - Tecnico - Dire-
zione Agricoltura; 

- Milan Pierluigi - Tecnico - UTA Sulmo-
na; 

- Tartaglia Luzio - Amm.vo - UTA Lan-
ciano; 

- Contini Maurizio - Tecnico - URA Chie-
ti. 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

- di interscambiare le sopraccitate sottocom-
missioni in caso di necessità sul territorio 
regionale e di considerare i membri della 
sottocommissione aggiunta a supporto effet-
tivo di tutte le sottocommissioni; 

- di notificare copia del presente atto agli 
interessati al presente provvedimento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Gaetano Valente 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E  

MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 19.04.2005, n. DH4/48: 

Determinazione della Direzione Agricol-
tura n. DH4/247 del 25 ottobre 2004 – Rego-
lamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio del 
26 aprile 2004 (Apicoltura). Programma 
Operativo per l’anno 2004 - 2005: approva-
zione delle graduatorie regionali delle do-
mande ammissibili ed ammesse al finanzia-
mento (azioni “B”, “C” e “E”) e dell’elenco 
delle domande istruite sfavorevolmente e non 
ammesse al finanziamento.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 
del 9 agosto 2004, n. 745/P, è stato approva-
to il “Programma quadro per l’attuazione 
dei regolamenti comunitari sul migliora-

mento della produzione e commercializza-
zione dei prodotti apistici”. (legge regionale 
30 maggio 1997, n. 53, recante “Interventi 
nel settore agroalimentare” – art. 21); 

 

- con nota n. M/1533, del 27 settembre 2004, 
il Ministero delle politiche agricole e fore-
stali ha comunicato l’approvazione del sot-
toprogramma Abruzzo per un importo di 
contributo pubblico complessivo di  
€ 368.550,00;  

- con propria Determinazione n. DH4/247, 
del 25 ottobre 2004, in esecuzione della ri-
chiamata deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 745/P e della citata comunicazione 
ministeriale è stato approvato il Programma 
Operativo anno 2004/2005, per una spesa 
pubblica complessiva di € 368.550,00, di 
cui una quota parte, pari a € 184.275,00, a 
carico del Bilancio dello Stato Italiano e la 
restante quota a carico del Bilancio 
dell’Unione Europea;  

- il suddetto Programma prevede, fra l’altro, il 
finanziamento della subazione b.3 “acquisto 
arnie e/o fondi antivarroa”, per un importo 
di spesa pubblica pari a euro 157.000,00, 
della subazione c.2.2 “acquisto macchine, 
attrezzature e materiali vari per l’esercizio 
del nomadismo”, per un importo di spesa 
pubblica di euro 100.000,00, della subazio-
ne c.2.3. “acquisto autocarri per l’esercizio 
del nomadismo”, per un importo di spesa 
pubblica di euro 24.550,00 e della subazione 
e.1 “acquisto di sciami ed ai regine”, per un 
importo di spesa pubblica di euro 18,000,00; 

Considerato che la citata Determinazione 
della Direzione Agricoltura n DH4/247 del 25 
ottobre 2004 è stata pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo n. 140 – Spe-
ciale - del 17 dicembre 2004 e, conseguente-
mente, sono state avanzate, nei termini e moda-



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

lità stabiliti dallo stesso provvedimento, ai 
Servizi Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura, 
competenti per territorio, le richieste di benefici 
da parte degli apicoltori interessati alle richia-
mate subazioni b.3, c.2.2, c.2.3. ed e.1 del 
Programma regionale in questione; 

Dato atto che le procedure di attuazione del 
Programma Operativo di che trattasi prevedono 
che i Servizi Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura (S.I.P.A.), anche attraverso gli 
Uffici Territoriali per l’Agricoltura, istruiscano 
le richieste di benefici pervenute e trasmettano, 
al Servizio Produzioni Agricole e Mercato della 
Direzione Regionale Agricoltura, Foreste e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca gli elenchi riepilogativi delle domande 
istruite favorevolmente e non, allo scopo di 
predisporre, su scala regionale, la graduatoria 
dei beneficiari e l’elenco delle pratiche istruite 
sfavorevolmente, secondo il punteggio e le 
priorità attribuite dai S.I.P.A. a ciascuna do-
manda; 

Rilevato che detti elenchi, unitamente ai 
punteggi ed alle priorità attribuiti dai S.I.P.A. a 
ciascuna domanda, sono stati regolarmente 
acquisiti agli atti del Servizio; 

Vista la graduatoria regionale delle doman-
de ammissibili al finanziamento della subazione 
b.3 “acquisto arnie e/o fondi antivarroa”, predi-
sposta dall’Ufficio Tutela e Valorizzazione 
Produzioni Animali, che, composta da tre fac-
ciate dattiloscritte, inizia con la ditta AQUI-
LANO Antonio e termina con la ditta ASCI 
Pietro, per un totale di sessantacinque (65) ditte 
beneficiarie (Allegato “uno”); 

Vista, altresì, la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione c.2.2 “acquisto macchine, attrezzatu-
re e materiali vari per l’esercizio del nomadi-
smo”, predisposta dall’Ufficio Tutela e Valo-
rizzazione Produzioni Animali, che, composta 
da due facciate dattiloscritte, inizia con la ditta 

LOMBARDOZZI David e termina con la ditta 
COSENZA Giuseppe, per un totale di venti 
(20) ditte beneficiarie (Allegato “due”); 

Vista, inoltre, la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione c.2.3 “acquisto autocarri per 
l’esercizio del nomadismo”, predisposta 
dall’Ufficio Tutela e Valorizzazione Produzioni 
Animali, che, composta da una facciata dattilo-
scritta, inizia con la ditta IACOVANELLI 
Giulio e termina con la ditta IACOVANELLI 
Giulio, per un totale di una (1) ditta beneficiaria 
(Allegato “tre”); 

Vista, infine, la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione e.1 “acquisto di sciami ed api regine, 
materiale per la conduzione dell’azienda apisti-
ca da riproduzione”, predisposta dall’Ufficio 
Tutela e Valorizzazione Produzioni Animali, 
che, composta da tre facciate dattiloscritte, 
inizia con la ditta LOMBARDOZZI David e 
termina con la ditta FINOCCHIO Vincenzo, per 
un totale di quarantanove (49) ditte beneficiarie 
(Allegato “quattro”); 

Rilevato che: 

- per la subazione b.3 “Acquisto arnie e/o 
fondi antivarroa”, la spesa complessiva 
ammissibile ammonta ad € 370.240,02 e che 
il contributo pubblico totale ammissibile è 
pari alla spesa di € 220.794,01, a fronte di 
un finanziamento pubblico disponibile di € 
157.000,00; 

- per la subazione c.2.2. “Acquisto macchine, 
attrezzature e materiali vari per l’esercizio 
del nomadismo”, la spesa complessiva am-
missibile ammonta ad € 225.795,50 e che il 
contributo pubblico totale ammissibile è pa-
ri alla spesa di € 112.897,75, a fronte di un 
finanziamento pubblico disponibile di € 
100.000,00; 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

- per la subazione c.2.3. “Acquisto autocarri 
per l’esercizio del nomadismo” la spesa 
complessiva ammissibile ammonta ad € 
53.200,00 e che il contributo pubblico totale 
ammissibile è pari alla spesa di € 10.640,00, 
a fronte di un finanziamento pubblico di-
sponibile di € 24.550,00;  

- per la subazione e.1 “Acquisto di sciami e di 
api regime, materiale per la conduzione 
dell’azienda apistica da riproduzione” la 
spesa complessiva ammissibile ammonta ad 
€ 218.018,58 e che il contributo pubblico to-
tale ammissibile è pari alla spesa di  
€ 130.590, a fronte di un contributo pubbli-
co disponibile di € 18.000,00; 

Rilevato che, la subazione c.2.3 “acquisto 
autocarri per l’esercizio del nomadismo” ha 
fatto registrare una economia di spesa di € 
13.910,00; 

Ritenuto di poter ridistribuire, ai sensi della 
circolare ministeriale n. 1, del 21 febbraio 2000, 
così come modificata dalla circolare n. 8 del 16 
luglio 2004, la suddetta economia per € 
12.897,75 in favore della subazione c.2.2. e per 
€ 1.012,25 in favore della subazione b.3; 

Dato atto, quindi che, fermo restando il 
massimale totale del finanziamento della Re-
gione Abruzzo, la ridistribuzione delle econo-
mie di cui trattasi ha comportato un incremento 
dei limiti finanziari per l’ azione “B”, rispetti-
vamente da € 162.000,00 ad € 163.012,25 e un 
decremento per l’ azione “C”, rispettivamente 
da € 124.550,00 ad € 123.537,75; 

Accertato che è possibile soddisfare le ri-
chieste di tutti i beneficiari ammissibili riportate 
nelle graduatorie regionali relativamente 
all’azione “C” e che le stesse possono essere 
così finanziate: 

- per la subazione c. 2.2. “acquisto macchine, 
attrezzature e materiali vari per l’esercizio 
del nomadismo” fino alla concorrenza 
dell’importo massimo di spesa pubblica di-
sponibile di € 112.897,75 e, più precisamen-

te, dalla Ditta LOMBARDOZZI David, in-
dividuata, con il numero progressivo uno 
(1), alla ditta COSENZA Giuseppe, indivi-
duata, invece, con il numero progressivo 
venti (20); 

- per la subazione c. 2.3. “acquisto autocarri 
per l’esercizio del nomadismo” fino alla 
concorrenza dell’importo massimo di spesa 
pubblica di € 10.640,00 e, più precisamente, 
alla sola ed unica Ditta IACOVANELLI 
Giulio, individuata, con il numero progres-
sivo uno (1); 

Accertato, inoltre, che non è possibile sod-
disfare le richieste di tutti i beneficiari ammis-
sibili, riportate nelle graduatorie regionali rela-
tivamente all’azione “B” e all’azione “E”, e 
che, le stesse possono essere così finanziate: 

- per la subazione b.3 “acquisto arnie e/o 
fondi antivarroa” fino alla concorrenza 
dell’importo massimo di spesa pubblica di-
sponibile di € 158.012,25 e, più precisamen-
te, dalla Ditta AQUILANO Antonio , indi-
viduata con il numero progressivo uno (1), 
alla Ditta IACOVANELLI Giulio, indivi-
duata, invece, con il numero progressivo 
cinquantasette (57) che risulta finanziata 
parzialmente per soli € 8.019,18 per carenza 
di fondi; 

- per la subazione e.1 “acquisto di sciami ed 
api regine, materiale per la conduzione 
dell’azienda apistica da riproduzione” fino 
alla concorrenza dell’importo massimo di 
spesa pubblica disponibile di € 18.000,00 e, 
più precisamente, dalla Ditta LOMBAR-
DOZZI David, individuata, con il numero 
progressivo uno (1), alla ditta DI PAOLO 
Severino, individuata, invece, con il numero 
progressivo sei (6) che risulta finanziata so-
lo parzialmente per soli € 64,85 per carenza 
di fondi;  



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

Visto, infine, l’elenco delle domande istruite 
sfavorevolmente e non ammesse al finanzia-
mento, predisposto, dall’Ufficio Tutela e Valo-
rizzazione Produzioni Animali, sulla base degli 
elenchi provinciali trasmessi dai S.I.P.A., com-
posto da una (1) facciata dattiloscritta che inizia 
con la ditta D’IGNAZIO Agostino e termina 
con la ditta CARBONETTI Nicolantonio , per 
un totale di sei (6) ditte (Allegato “cinque”); 

Ritenuto, quindi, di potere approvare: 

- la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della subazio-
ne b.3 “acquisto arnie e/o fondi antivarroa”; 

- il finanziamento delle suddette domande 
fino alla concorrenza dell’importo massimo 
di spesa pubblica di € 158.012,25; 

- la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della subazio-
ne c.2.2 “acquisto macchine, attrezzature e 
materiali vari per l’esercizio del nomadi-
smo”; 

- il finanziamento delle suddette domande 
fino alla concorrenza dell’importo massimo 
di spesa pubblica di € 112.897,50; 

- la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della subazio-
ne c.2.3 “acquisto autocarri per l’esercizio 
del nomadismo”; 

- il finanziamento delle suddette domande 
fino alla concorrenza dell’importo massimo 
di spesa pubblica di € 10.640,00; 

- la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della subazio-
ne e.1 “acquisto di sciami e di api regine, 

materiale per la conduzione dell’azienda a-
pistica da riproduzione”; 

- il finanziamento delle suddette domande 
fino alla concorrenza dell’importo massimo 
di spesa pubblica di € 18.000,00; 

- l’elenco delle domande istruite sfavorevol-
mente e non ammesse al finanziamento che, 
allegati tutti al presente provvedimento, ne 
costituiscono parti integranti e sostanziali; 

Evidenziato che, qualora, successivamente 
alla presente determinazione, il Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali assegni alla Re-
gione Abruzzo un ulteriore finanziamento, e/o 
approvi una diversa distribuzione dei contributi 
pubblici fra le varie azioni d’intervento, si 
procederà, relativamente alle subazioni b.3 
“acquisto arnie e/o fondi antivarroa”, e suba-
zione e.1 “acquisto di sciami ed api regine, 
materiale per la conduzione dell’azienda apisti-
ca da riproduzione”, al finanziamento delle 
richieste di aiuto pubblico scorrendo l’ordine 
previsto dalle graduatorie regionali delle do-
mande ammissibili per le stesse subazioni; 

Ritenuto che si debba fare obbligo alle ditte 
beneficiarie, di cui alle graduatorie regionali 
delle domande ammissibili e finanziate, di 
richiedere ai Servizi Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura, competenti per territorio, 
l’accertamento di avvenuta esecuzione degli 
acquisti entro, e non oltre, il 15 luglio 2005, 
pena la decadenza di diritto dal finanziamento 
concesso; 

Ritenuto, anche, che, alle stesse ditte bene-
ficiarie, si debba fare obbligo di apporre sulle 
arnie, mediante contrassegno indelebile e non 
asportabile, un codice d’identificazione costitui-
to da: anno di riferimento (05), sigla provincia, 
n° progressivo del beneficiario secondo l’ordine 
della graduatoria, pena la decadenza di diritto 
dal finanziamento concesso; 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

Rilevato che il Ministero per le Politiche 
Agricole, con la circolare n.1, protocollo n. 
M/568, del 21 febbraio 2000, ha disposto, fra 
l’altro, che l’aiuto pubblico spettante venga 
erogato direttamente ai beneficiari, da parte 
dell’Azienda di Stato per gli Interventi nel 
Mercato Agricolo – A.I.M.A., oggi A.G.E.A. -, 
facendo gravare il 50% della spesa pubblica a 
carico del FEOGA-Garanzia ed il restante 50% 
a carico del Fondo di rotazione, istituito con 
legge 16 aprile 1987, n.183, così come delibera-
to dal CIPE in data 19 febbraio 1999; 

Dato atto, quindi, che il presente provvedi-
mento non comporta oneri presenti e futuri a 
carico del bilancio regionale;   

Considerato, infine, che il presente atto è di 
mera esecuzione della citata Deliberazione della 
Giunta Regionale del 9 agosto 2004, n. 475/P; 

Ritenuto che il Servizio Bollettino Pubblici-
tà ed Accesso della Regione Abruzzo debba 
essere autorizzato a pubblicare integralmente il 
presente provvedimento sul BURA, ai sensi 
delle norme vigenti in materia di trasparenza, 
con la massima urgenza in considerazione che, 
la stessa  pubblicazione costituisce notifica agli 
interessati e che, gli interventi di che trattasi 
devono essere ultimati entro, e non oltre, il 15 
luglio 2005; 

Vista la legge regionale n. 77/99 ed in parti-
colare l’art. 5; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione b.3 “acquisto arnie e/o fondi anti-
varroa”, predisposta, dall’Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Animali sulla 
base degli elenchi trasmessi dai Servizi I-
spettorati Provinciali dell’Agricoltura, che, 
composta da tre facciate dattiloscritte, inizia 

con la ditta AQUILANO Antonio e termina 
con la ditta ASCI Pietro, per un totale di 
sessantacinque (65) ditte beneficiarie;  

2. di finanziare le suddette domande ammissi-
bili fino alla concorrenza dell’importo mas-
simo di spesa pubblica disponibile di € 
158.012,25 e, più precisamente, dalla Ditta 
AQUILANO Antonio, individuata, nella 
graduatoria della subazione b.3 “acquisto 
arnie e/o fondi antivarroa”, con il numero 
progressivo uno (1), alla Ditta IACOVA-
NELLI Giulio, individuata, invece, con il 
numero progressivo cinquantasette (57) che 
risulta finanziata parzialmente per soli € 
8.019,18 per carenza di fondi; 

3. di approvare la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione c.2.2 “acquisto macchine, attrez-
zature e materiali vari per l’esercizio del 
nomadismo”, predisposta, dall’Ufficio Tute-
la e Valorizzazione Produzioni Animali sul-
la base degli elenchi trasmessi dai Servizi 
Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura, che, 
composta da una facciata dattiloscritta, ini-
zia con la ditta LOMBARDOZZI David e 
termina con la ditta COSENZA Giuseppe, 
per un totale di venti (20) ditte beneficiarie; 

4. di finanziare le suddette domande ammissi-
bili fino alla concorrenza dell’importo mas-
simo di spesa pubblica disponibile di € 
112.897,75 e, più precisamente, dalla ditta 
LOMBARDOZZI David, individuata, nella 
graduatoria della subazione c. 2.2. “acquisto 
macchine, attrezzature e materiali vari per 
l’esercizio del nomadismo”, con il numero 
progressivo uno (1), alla ditta COSENZA 
Giuseppe, individuata, invece, con il nume-
ro progressivo venti (20);  

5. di approvare la graduatoria regionale delle 
domande ammissibili al finanziamento della 
subazione c.2.3 “acquisto autocarri per 
l’esercizio del nomadismo”, predisposta, 
dall’Ufficio Tutela e Valorizzazione Produ-



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

zioni Animali sulla base degli elenchi tra-
smessi dai Servizi Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura, che, composta da una fac-
ciata dattiloscritta, inizia con la ditta IA-
COVANELLI Giulio e termina con la ditta 
IACOVANELLI Giulio, per un totale di una 
(1) ditta beneficiaria; 

6. di finanziare le suddette domande ammissi-
bili fino alla concorrenza dell’importo mas-
simo di spesa pubblica di € 10.640,00 e, più 
precisamente, alla sola ed unica ditta IA-
COVANELLI Giulio, individuata, nella 
graduatoria della subazione c. 2.3. “acquisto 
api regine”, con il numero progressivo uno 
(1);   

7. di approvare in favore delle Ditte individua-
te nella graduatoria regionale delle domande 
ammissibili e finanziate il contributo pub-
blico nella misura indicata a fianco di cia-
scun nominativo, per una spesa pubblica 
ammissibile di € 158.012,25  per la suba-
zione b.3, di € 112.897,75 per la subazione 
c.2.2, di € 10.640,00 per la subazione c. 2.3 
e di € 18.000,00 per la subazione e.1; 

8. di approvare l’elenco delle domande istruite 
sfavorevolmente e non ammesse al finan-
ziamento, predisposto, dall’Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Animali sulla 
base degli elenchi trasmessi dai Servizi I-
spettorati Provinciali dell’Agricoltura, com-
posto da una (1) facciata dattiloscritta che 
inizia con la ditta D’IGNAZIO Agostino e 
termina con la ditta CARBONETTI Nico-
lantonio per un totale di sei (6) ditte; 

9. di autorizzare, dopo la trasmissione degli 
elenchi di liquidazione da parte del Servizio 
Produzioni Agricole e Mercato – Ufficio 
Tutela e Valorizzazione Produzioni Animali 
– della Direzione Regionale Agricoltura, 
Foreste e Sviluppo Rurale – l’Agenzia per le 
erogazioni in agricoltura (A.G.E.A.) ad ero-
gare i suddetti aiuti pubblici direttamente ai 
beneficiari, facendo gravare il 50% della 

spesa pubblica a carico del FEOGA-
Garanzia ed il restante 50% a carico del 
Fondo di rotazione, istituito con legge 16 
aprile 1987, n.183, così come deliberato dal 
CIPE in data 19 febbraio 1999; 

10. di dare atto che il presente provvedimento 
non comporta oneri presenti e futuri a carico 
del bilancio regionale; 

11. di fare obbligo alle ditte beneficiarie, di cui 
alle graduatorie regionali delle domande 
ammissibili e finanziate, di richiedere ai 
Servizi Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura, competenti per territorio, 
l’accertamento di avvenuta esecuzione degli 
acquisti entro, e non oltre, il 15 luglio 2005, 
pena la decadenza di diritto dal finanzia-
mento concesso; 

12. di fare obbligo alle stesse ditte beneficiarie, 
di apporre sulle arnie, mediante contrasse-
gno indelebile e non asportabile, un codice 
d’identificazione costituito da: anno di rife-
rimento (05), sigla provincia, n° progressivo 
del beneficiario secondo l’ordine della ri-
spettiva graduatoria, pena la decadenza di 
diritto dal finanziamento concesso;  

13. di autorizzare l’Ufficio Tutela e Valorizza-
zione Produzioni Animali a procedere al fi-
nanziamento delle richieste di aiuto pubbli-
co, relativamente alla subazione b.3 “acqui-
sto arnie e/o fondi antivarroa” ed alla suba-
zione e.1 “ acquisto di sciami e di api regi-
ne, materiale per la conduzione dell’azienda 
apistica da riproduzione”, secondo l’ordine 
previsto dalla graduatoria regionale delle 
domande ammissibili per le stesse subazio-
ni, qualora, successivamente alla presente 
determinazione, Il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali assegni alla Regione 
Abruzzo un ulteriore finanziamento, e/o ap-
provi una diversa distribuzione dei contribu-
ti pubblici fra le varie azioni d’intervento; 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

14. di autorizzare il Servizio Bollettino Pubbli-
cità ed Accesso della Regione Abruzzo a 
pubblicare integralmente il presente provve-
dimento sul BURA, ai sensi delle norme vi-
genti in materia di trasparenza, con la mas-
sima urgenza in considerazione che, la stes-
sa pubblicazione costituisce notifica agli in-
teressati e che, gli interventi di che trattasi 
devono essere ultimati entro, e non oltre, il 
15 luglio 2005; 

15. di ritenere parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento: 

15.1 la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della suba-
zione b.3 “acquisto arnie e/o fondi anti-
varroa” che, composta da tre facciate 
dattiloscritte, inizia con la ditta AQUI-
LANO Antonio e termina con la ditta 
ASCI Pietro, per un totale di sessanta-
cinque (65) ditte beneficiarie (Allegato 
“uno”); 

15.2 la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della suba-
zione c.2.2 “acquisto macchine, attrezza-
ture e materiali vari per l’esercizio del 
nomadismo”, che, composta da due fac-
ciate dattiloscritte, inizia con la ditta 
LOMBARDOZZI David e termina con 
la ditta DI COSENZA Giuseppe, per un 
totale di venti (20) ditte beneficiarie (Al-
legato “due”); 

15.3 la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della suba-
zione c.2.3 “acquisto autocarri per 
l’esercizio del nomadismo”, che, com-
posta da una facciata  dattiloscritta, ini-
zia con la ditta IACOVANELLI Giulio e 
termina con la ditta IACOVANELLI 
Giulio, per un totale di una (1) ditta be-
neficiaria (Allegato “tre”); 

15.4 la graduatoria regionale delle domande 
ammissibili al finanziamento della suba-
zione e.1 “acquisto di sciami e di api re-
gine, materiale per la conduzione 
dell’azienda apistica da riproduzione”, 
che, composta da tre facciate dattiloscrit-
te, inizia con la ditta LOMBARDOZZI 
David e termina con la ditta FINOC-
CHIO Vincenzo, per un totale di quaran-
tanove (49) ditte beneficiarie (Allegato 
“quattro”); 

15.5 l’elenco delle domande istruite sfavore-
volmente e non ammesse al finanzia-
mento, composto da una (1) facciata dat-
tiloscritta che inizia con la ditta 
D’IGNAZIO Agostino e termina con la 
ditta CARBONETTI Nicolantonio per 
un totale di sei (6) ditte (Allegato “cin-
que”). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giorgio D’Ascanio 

Segue allegato 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 54 Speciale (13.05.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


